
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 37Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Considerando os ditames previstos na Resolução nº 086/CONSEP, de 
14/09/2004, que cria a “Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Se-
gurança”, cuja fi nalidade é distinguir e galardoar servidores do Sistema 
Estadual de Segurança Pública do Pará, personalidades civis e militares, 
nacionais e estrangeiros, organizações públicas e privadas, que contribuí-
ram de forma decisiva e relevantes, ou prestaram assinalados serviços ao 
Instituto de Ensino de Segurança Pública- IESP/SEGUP.
Considerando o que estabelece as Normas para Concessão e Utilização da 
Medalha de Ensino Integrado de Segurança, dispostas no anexo da Reso-
lução nº 276/CONSEP, de 19/08/2015, publicada no DOE nº 32.957, de 
25/08/2015, que alterou o a Resolução 097/2005, de 31/08/2005.
Considerando a deliberação dos membros integrantes do Conselho Supe-
rior do IESP-CONSUP, em sua 6ª Reunião Ordinária ocorrida em 27 de 
outubro de 2020.
Considerando a proposição formalizada pelo Diretor do IESP/SEGUP- CEL BM 
Antonio Bentes da Silva Filho, por intermédio do Memo nº 098/2019-DIES-
P-SEGIP, de 03/11/2020 (protocolo 2020/901935).
RESOLVE
Art. 1º. Outorgar a Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Segurança, 
as personalidades abaixo nominadas, como distinção e reconhecimento pe-
las relevantes contribuições e assinalados serviços prestados ao Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará – IESP/SEGUP; conforme dispõem as 
Resolução nº 276/CONSEP, de 19/08/2015, publicada no DOE nº 32.957, 
de 25/08/2015, que alterou o a Resolução 097/2005, de 31/08/2005, res-
pectivamente:
- Jarbas Vasconcelos do Carmo
- Romulo Rodovalho Gomes
- Walter Resende de Almeida
- Marcelo Lima Guedes
- Celso da Silva Mascarenhas
- Armando Brasil Teixeira
- Alan Ailton da Silva Guimarães
- William Rogério Souza da Silva
- Itamar Rogério Pereira Gaudêncio
- Waldilene Lisboa de Souza
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrario.
Plenário do CONSEP, em 18 de novembro de 2020.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 603152
PORTARIA Nº 1.389/2020-SAGA/GAB 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 11, Decreto nº 795 de 29.05.2020, que determi-
na a adequação das cessões vigentes.
CONSIDERANDO:  Os Processos n °2020/337474, 2020/839035, e Mem 
nº 29/2020-DPO/SEPLAD de 14/15/2020, Mem nº 33/2020-CGEP/SEPLAD 
de 16/10/2020, respectivamente, em que solicita a prorrogação do servi-
dor HILTON DE FREITAS MENDES;
RESOLVE: Convalidar a prorrogação de cessão do servidor HILTON DE 
FREITAS MENDES, Economista, MF nº 32125075/1, pelo prazo de 04 anos 
a contar de 02.05.2020, para a Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, nos termos do Art. 11, Decreto nº 795/2020.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 602981
PORTARIA Nº 1.393/2020-SAGA 

BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Sr. UALAME FIALHO  MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO as disposições do Regulamento Geral do Regime Próprio 
da Previdência Social do Estado do Pará (DOE Nº 33356 de 18/04/2017), 
especifi camente o art. 24, inciso V;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/452052 e o despacho do IGEPREV 
de 19/10/2020.
RESOLVE: - FORMALIZAR para fi ns de Regularização Funcional e para o 
devido gozo de todos os direitos previstos em Lei a Admissão do servidor 
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, MF: 58980/1, Assistente Admi-
nistrativo, lotado na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social a contar de 09/01/1981.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 603165

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de ÁGUA 
MINERAL EM GARRAFÃO DE 20L E COPO DE 200ML para atender as de-
mandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do edital.

DATA DA ABERTURA: 02/12/2020.
HORA DA ABERTURA: 10 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO:https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 19 de novembro de 2020.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada

Protocolo: 603171

OUTRAS MATÉRIAS
.

CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2020-SEGUP/PA

PROCESSO Nº 2020/320923
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, COMUNICA a SUSPENSÃO dos atos administrativos 
referente ao Pregão Eletrônico nº 18/2020-SEGUP-PA em razão de defe-
rimento a liminar, Mandando de Segurança Cível - Processo nº 0866366-
93.2020.8.14.0301 da 2º Vara da Fazenda da Comarca da Capital - Poder 
Judiciário do Estado do Pará.
A decisão judicial encontra-se anexa aos autos do processo em epígrafe.
Belém, 19 de novembro de 2020
Luciana Cunha da Silva
Presidente CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 602685
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSA-
DA, ante a inexistência de propostas aptas do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
23/2020 – SEGUP/PA, Processo Administrativo nº 2020/506042, cujo ob-
jeto é Contratação de empresa especializada em locação de aeronave tipo 
asas fi xas, bimotora, turboélice, em perfeitas condições de uso, homolo-
gada e licenciada pelos órgãos aeronáuticos competentes na categoria de 
transporte aéreo de passageiros (TPX), homologada IFR, para transporte 
de pessoal e/ou carga, afi m de atender as demandas da Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cifi cações do Termo de Referência.
Belém,  19 de novembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 603231

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3773/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 1056/2020-21º-BPM-PMPA, de 23 de outubro de 
2020, que anexa o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 35006 LEANDRO 
CRUZ ARAÚJO, no qual requer Licenciamento a Pedido do serviço ativo da 
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE 2020/868498);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 35006 
LEANDRO CRUZ ARAÚJO, matrícula funcional nº 57199674.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 35006 LEANDRO CRUZ ARAÚJO da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 21º BPM/CPRM, que conforme o es-
tabelecido no artigo 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado 
no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue a cautela 
do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas cabíveis 
para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autoriza-
ção para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao comandante do 21º BPM/CPRM o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 602826

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3780/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 


